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Anotace

ZAJACOVÁ, Blanka. Efektivita prevence kouření u žáků základních škol. Hradec

Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 50 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na porovnání efektivity prevence kouření na ţáky

základních škol v Trutnově. Konkrétně na 6. třídy Základní školy Komenského

a Základní školy V Domcích, která pouţívá specifický preventivní program „Normální

je nekouřit“. V teoretické části jsou popisovány základní pojmy, které přibliţují

problematiku prevence a preventivního působení v rodině, ve škole, pouţívané

preventivní programy, faktory ovlivňující preventivní působení, rizika spojená

s kouřením. Je také částečně popsána současná legislativa v České republice

se zaměřením na resort školství. Praktická část se skládá z průzkumu uskutečněného

dotazníkovým šetřením. Průzkum se zaměřuje na zjištění, jaký vliv má dlouhodobá

a systematická prevence základní školy v oblasti kouření, na znalosti a povědomí dítěte

o rizicích spojených s kouřením.
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Diploma Bachelor Degree Thesis.

This bachelor´s thesis is focused on comparing the efficiency of smoking prevention

among primary school children in Trutnov. Particularly the 6th class children of The

primary school Komenského and The primary school V Domcích that uses the specific

prevention programme called: „Non-smoking is normal“.

The theoretical part describes the basic terms which explain problems of prevention and

the prevention influence of family, school, prevention programmes, factors that affect

prevention influence, the risks of smoking. In this part you also find the present

legislation in the Czech Republic focused on the education system. The practical part

consists of a survey realized by a questionnaire. The survey concentraces on the impact

of the long-term and systematic primary school prevention of smoking and of the

schoolchildren knowledge of the smoking risks.
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Úvod

Kaţdý člověk chrání své dítě od jeho narození před nebezpečím kaţdodenního světa.

Nebezpečím jsou nejprve bezprostřední nástrahy okolí při jeho prvních krůčcích.

Při jeho prozkoumávání okolního světa se snaţíme nejen eliminovat jeho pády, ale také

rozhodovat a regulovat vše, co se snaţí svýma všetečnýma rukama pozřít. Později dítě

chráníme v nastupujícím socializačním procesu, kdyţ se snaţíme vybrat tu nejlepší

mateřskou školu, základní školu a někdy mu vybíráme i kamarády. Na dítě ale mají vliv

i další socializační činitelé jako jsou vrstevníci, přátelé a určitě na něho bude mít vliv

i kultura dané společnosti. Proto by měla být ochrana dítěte, a s tím spojené preventivní

působení, prvořadým úkolem nás všech.

V této bakalářské práci bych proto chtěla zjistit, jak probíhá prevence kouření ve škole,

a také upozornit na důleţitost prevence v rodině a v okolí dítěte. Prevenci můţeme

různými způsoby definovat, ale existují určité rizikové faktory, které mohou veškeré

naše snaţení nějakým způsobem posilovat, nebo potlačovat. Je jenom dobře,

ţe se ve společnosti o problematice kouření otevřeně hovoří, protoţe snahou

i v mé rodině je nekuřácké prostředí a působení na děti tak, aby vůbec nezačaly kouřit.

Vývoj společnosti jde kupředu jak v materiální, tak i duchovní oblasti. Ovlivňování

postojů a vychovávání ke zdravému způsobu ţivota našich dětí, který bude bez kouře

z cigaret, by se mělo stát pro dospělé jedinou moţnou cestou.
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1 Prevence

S pojmem prevence se kaţdý člověk ve svém ţivotě běţně setkává. Jdeme

na preventivní prohlídku k lékaři nebo se preventivně otuţujeme. Vţdy to znamená,

ţe chceme něčemu předejít, ale nemusí jít vţdy pouze o onemocnění našeho tělesného

zdraví. Bělík a Hoferková definují prevenci jako iniciativy a strategie, které vedou

k zamezení nebo zmírnění vzniku negativních následků sociálně patologických jevů.

Následky zahrnují moţná zdravotní poškození, tak i právní, sociální a další důsledky

pro sociálně deviantní jedince. Cíle těchto aktivit mohou být rozličné: předcházet

negativním následkům (např. předejít prvnímu uţití drogy), zmírnit závislosti,

odbourávat následky závislostí – sociální, morální, právní. U všech sociálně

patologických jevů platí pravidlo, ţe je mnohem snadnější těmto jevům předcházet,

neţ je následně řešit. (Bělík a Hoferková, 2016, s. 26)

Prevenci ale musíme rozlišit podle toho, komu bude určena, v jaké fázi deviantního

jednání se daný subjekt nachází. Kraus uvádí, ţe pojem prevence znamená předcházení,

ochranu před potencionálním ohroţením sociálními deviacemi. V zásadě bývá

rozlišována prevence primární jako předcházení sociálně deviantnímu jednání

v situacích a prostředích, kde ještě daný jev nenastal. O sekundární prevenci hovoříme

v případě působení na osoby, které jsou rizikové, či kde jiţ došlo k výskytu deviantního

chování. Terciární prevencí rozumíme předcházení následkům sociálně patologického

jednání, zabránění recidivě. Příkladem můţe být rozdávání sterilních injekčních

stříkaček drogově závislým nebo kondomů prostitutkám. (Kraus, 2015, s. 86)

Pokud jiţ známe základní vymezení pojmu prevence, budou nás nejvíce zajímat cíle

prevence, co všechno potřebujeme ovlivnit, aby, pokud moţno, k deviantnímu chování

nedošlo. Nešpor, Csémy a Pernicová říkají, ţe cílem prevence je předcházet škodám

působeným návykovými látkami. K těmto škodám patří nejen závislost na návykových

látkách. Cílem prevence tedy není předat maximum informací bez ohledu na to,

jak budou pouţity. Účinná prevence musí ovlivnit chování ve smyslu podpory zdraví.

Preventivní strategii lze zhruba rozdělit do dvou skupin. Sniţování nabídky (aby byly

návykové látky méně dostupné) a sniţování poptávky (aby je lidé pokud moţno

nechtěli). Tyto způsoby prevence se nejen nevylučují, ale navzájem posilují.

Přednáška nebo beseda uspořádaná profesionálním odborníkem, i kdyţ můţe být dobře

míněna, většinou ţádný pozitivní účinek nemá. Nebezpečným experimentem

11

se pak takováto přednáška stává, pokud je pozván závislý člověk, aby hovořil o svých

zkušenostech. V ţádném případě nemůţe jakákoliv jednorázová akce nahradit

systematickou a soustavnou preventivní práci. (Nešpor, Csémy a Pernicová, 1996, s. 30)

Bělík a Hoferková dodávají, ţe z pedagogického hlediska se preventivně výchovné cíle

orientují do tří sloţek osobnosti člověka. Mají snahu ovlivňovat jeho rozumovou

(kognitivní) sloţku, to znamená přenášet velké mnoţství informací a pomocí výukových

metod je vštípit jedinci. Ovlivňování emotivní sloţky člověka působením

na nejvnitřnější sloţky jedince a působení na konativní sloţku zahrnující cíle,

které mají snahu změnit způsoby chování. Vychází z přesvědčení, ţe absolventi

základního vzdělávání mají velmi dobré vědomosti o problematice, kterou se prevence

zabývá, ale to ještě neznamená, ţe se podle toho chovají. Všichni vědí, ţe kouření škodí

zdraví, ale proč tedy téměř všichni kouří? (Bělík a Hoferková, 2016, s. 49)

Kouření nám nepřináší nic dobrého. Kouřící člověk je obklopen specifickým pachem

a ještě ohroţuje sebe i své okolí tabákovým kouřem a v něm obsaţenými nebezpečnými

látkami, včetně nikotinu. Křivohlavý uvádí, ţe odvykání kouření je mimořádně těţké

a pro mnohé lidi téměř nedosaţitelné. Nejlepší formou zabránění tomu, aby se kouření

nemuselo odvykat, je předcházet jeho vzniku. Má-li však tato prevence být účinná, měla

by začít co nejdříve, v co nejmladším, nejlépe v dětském, věku. Druhým poţadavkem

je zaměření prevence tak, aby byla přiměřená tomu, co se děje v psychické i fyzické

stránce osobnosti potencionálního kuřáka. (Křivohlavý, 2009, s. 193)

Důleţitost začínat s prevencí co nejdříve potvrzují také Ţaloudíková a Hrubá,

kdyţ říkají, ţe chceme-li dosáhnout trvalejší fixace pozitivních postojů a znalostí

o prevenci zneuţívání návykových látek, je třeba začínat jiţ v předškolním věku

na úrovni rodiny, později pokračovat ve škole a v prostředí, kde dítě ţije. Primárně


[…]


zaznamenány v řadě evropských zemí. Ve většině evropských zemí byl zaznamenán

pokles výskytu kouření (včetně denního kuřáctví) na hodnoty niţší neţ v roce 1995.

V některých zemích však k poklesu docházelo jiţ v předchozím období, pravděpodobně

v důsledku zaváděných opatření v oblasti kouření. Česká republika přesto zaujímá

nelichotivé čtvrté místo ve zneuţívání tabáku. (Chomynová et al., 2016)

Do výsledků průzkumu určitě vstoupila řada faktorů, které se v současné chvíli nedají

úplně přesně pojmenovat. Přesto je provedený průzkum motivací přinejmenším

pro zkoumané školy, aby zjištěný stav pouţily k hodnocení své práce v prevenci

a své další úsilí směřovaly ţádoucím směrem.
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Závěr

Prevence rizikového chování je na školách stále aktuálnější. Na prvním místě

preventivního působení školy ale není kouření, i kdyţ jeho následky jsou alarmující.

Jak popisuji v této práci, celá naše společnost se chová k tabáku benevolentně. Máme

zákon, který zakazuje kouřit na všemoţných místech a zakazuje prodej tabákových

výrobků mladistvým. Co je to platné, kdyţ děti stejně kouří a vymahatelnost zákona

je nulová. Neviděla jsem ještě v médiích reportáţ, kde by policie někoho stíhala

za prodej tabákových výrobků nebo navádění dětí ke kouření.

Cílem mé práce bylo zjistit ve dvou základních školách, jaký vliv má dlouhodobá

a systematická prevence v oblasti kouření na znalosti a povědomí dítěte o rizicích

spojených s kouřením. Ověřila jsem si na jednotlivých školách, ţe práce v oblasti

prevence není vůbec jednoduchá. Kaţdá škola má své problémy, zvláštnosti, je různě

zaměřená (jazyky, sport), preferuje jiné hodnoty, kaţdý pedagog má jiný styl práce

a přístup k dětem. Mají ale jedno společné - musí spolu s rodiči připravit dítě do dalšího

ţivota. Proto je také nutné, jak říká Ţaloudíková a Hrubá, aby měla škola kvalitní

preventivní program, který bude efektivně plnit svůj účel, bude zaměřený nejen

na zvýšení znalostí, ale především na postoj ţáků a jejich chování. To je jednoznačně

náročnější neţ jen zvýšit informovanost. Výzkumy bylo ověřeno, ţe znalosti a chování

spolu nekorelují, nemají souvislost. Je tedy nutné zaměřit se v efektivních programech

na změnu chování. (Ţaloudíková a Hrubá, 2011, s. 7)

Problematika rizikového chování a prevence je určitě zajímavé téma, obzvláště v dnešní

době. Přístup k prevenci je ale v kaţdé škole jiný. Za preventivní strategii školy

zodpovídá její ředitel. Je tedy na něm, jakým směrem se bude škola ubírat a jaké

postupy zvolí. Určitě by byl zajímavý průzkum v zaměření priorit jednotlivých oblastí

prevence na našich školách.
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Příloha - Dotazník průzkumného šetření

Univerzita Hradec Králové

Děkuji ti za vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní. Dotazník nepodepisuj,

neukazuj kamarádovi, co jsi označil, ani se nedívej, co označil on. Vyplňování ti zabere

jen krátkou chvíli. Dobře si přečti otázku a svou odpověď označ kříţkem ( x ).

1. Hovořil s tebou někdo o nebezpečí kouření? (Můžeš zaškrtnout víc odpovědí)

o Není třeba

o Rodiče při různých příleţitostech

o Učíme se to ve škole

o Nevzpomínám si

2. Jak váţně bereš varování o nebezpečí kouření pro zdraví?

o Věřím tomu, ţe je to velké riziko

o Určité riziko tu je, ale mně se to nestane

o Dost se to přehání, jinak by se to zakázalo

o Nijak nad tím nepřemýšlím, je mi to jedno

3. Jak se ti líbí, kdyţ kouří (číslo od 1 do 5)? (Zaškrtni všechny odpovědi)

(1 = moc obdivuji, moc se mi líbí, 5 = vůbec se mi nelíbí)

o Dívka tvého věku ...........

o Ţena ...........

o Matka ...........

o Chlapec tvého věku ...........

o Muţ ...........

o Otec ...........
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4. Víš o nějaké akci, která se vztahuje ke škodlivosti kouření? (Můžeš zaškrtnout

víc odpovědí)

o O ţádné nevím

o Na internetu

o Ve škole

o V televizi

o V časopisu

5. Uţ jsi někdy kouřil(a)?

o Ano, víckrát

o Ano, jednou

o Ne, nikdy

6. Myslíš si, ţe v budoucnu budeš kouřit?

o Určitě ne

o Asi ne

o Nevím

o Asi ano

o Určitě ano

7. Zúčastnil ses ve škole nějaké akce (přednášky, projektu), která byla o škodlivosti

kouření?

o 1x během školního roku

o Několikrát během školního roku

o Nikdy

8. Kouření cigaret je jednou z hlavních příčin srdeční choroby.

o Ano

o Ne
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9. Pasivní kouření znamená, ţe nekuřák dýchá cigaretový kouř jiného kuřáka.

o Ano

o Ne

10. Pasivní kouření způsobuje onemocnění.

o Ano

o Ne

11. Představuje pasivní kouření nějaké riziko pro Tvé zdraví?

o Ne, vůbec mi to neškodí

o Jen malé, výfukové plyny a komíny škodí víc

o Ano, váţně mně to ohroţuje

o Nedovedu posoudit

12. Zúšastnil(a) ses nějaké akce, která byla zaměřena na prevenci proti kouření?

(Můžeš zaškrtnout víc odpovědí)

o Ne

o Ano s rodiči

o Ano ve škole

o Nevybavuji si