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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: B l a n k a Z a j a c o v á

Název práce: Efektivita prevence kouření u žáků základních škol

Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je minimálně zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je logická, v souvislosti s tématem a je členěna do čtyř kapitol. Prvá kapitola

pojednává o obecně o prevenci, ve druhé se autorka zabývá faktory ovlivňujícími prevenci, obsahem

třetí kapitoly je charakteristika kouření jako rizikového chování a ve čtvrté autorka prezentuje průzkum

efektivity prevence na základní škole.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je průměrný (45 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 30 pramenů, včetně

internetových.

Citace v textu: je v nadměrné míře a to také způsobilo, že antiplagiátorský systém ukazuje shodu

20%. U jednotlivých zdrojů však míra shody nepřesahuje 5%.

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky, objevují se drobné nedostatky (např.

v grafu č.3 nejsou jednotlivé varianty odpovědí odlišeny barevně).

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: není explicitně formulován, v úvodu je poměrně vágní formulace (zjistit, jak probíhá proces

kouření ve škole a upozornit na důležitost prevence). Konkrétně je pak formulován pro empirickou

část (s. 34).

Empirická část: jedná se o kvantitativní výzkum, jehož cílem je podle autorky zjistit efektivitu

prevence kouření na ZŠ. Jako výzkumná metoda byl využit dotazník vlastní konstrukce na základě

předvýzkumu. Autorka formulovala 4 hypotézy, z nich tři se nepotvrdily.

Úroveň bakalářská práce: odpovídá v zásadě stanoveným požadavkům

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, se zájmem, postup pravidelně konzultovala. Výsledky

jsou svým způsobem překvapivé a to, že se některé hypotézy nepotvrdily, by zasluhovalo důkladnější

interpretaci.

Výsledné hodnocení:
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